
天津嘉立荷牧业集团有限公司第十奶牛场分公司扩群项目环境影响报告书

1

1项目背景

天津嘉立荷畜牧有限公司第十奶牛场分公司隶属于天津食品集团，于 1984

年建场，场址位于天津市滨海新区小王庄镇北大港农场内，场区中心坐标为东经

117o13'16.15"，北纬 38o44 '8.02"，现名称变更为天津嘉立荷牧业集团有限公司第

十奶牛场分公司（以下简称“第十奶牛场”）。租赁天津农垦津港有限公司场区，

租赁场区占地 240亩（合计 160000m2），建筑面积约 38065m2，建有牛舍、挤

奶厅、饲料贮存区、粪污处理系统（包括有机肥发酵罐（设备自带固液分离机）、

沼气工程、污水深度处理）、办公区等。
[...]
牛舍粪污经密闭的水泥涵管，水泥涵管下设置混凝土材质的管沟，牛粪和

牛尿通过涵管，在污水泵的作用下自流进入固液分离间集污池内，水泥涵管下



天津嘉立荷牧业集团有限公司第十奶牛场分公司扩群项目环境影响报告书

20

设置混凝土材质的管沟，防止泄漏污染土壤和地下水；挤奶厅的污水收集后经

密闭管道进入集污池；化验室废水、经化粪池沉淀后的生活污水与经隔油池处

理过的食堂废水一并由管道送至集污池，青贮窖渗滤液经渗滤液防渗收集井收

集后通过管道送至集污池。

2、粪污及废水固液分离

粪污在集污池内混合后，被泵入有机肥发酵罐（设备自带固液分离机）。

发酵罐为密闭设备，由 15mm厚的热轧钢板一次成型，并做防腐处理，罐体容

积为 70m3，置于保温集装箱内，可提供优良的热绝缘性。

发酵罐工作流程是从牛舍清理出来的粪污在集污池内混合后，提升至设备

自带的固液分离机，采用螺旋挤压式固液分离机进行固液分离，其实现固液分

离的原理为挤压，不用添加任何化学药剂。其工作过程如下：无堵塞泵将粪污

泵入机体，在振动电机的作用下加速落料，此时经动力传动，挤压绞龙将粪水

逐渐推向机体前方，同时不断提高前缘的压力，迫使物料中的水分在边压带滤

的作用下挤出网筛，流出排水管。挤压机的工作是连续的，其物料不断泵入机

体，前缘的压力不断增大，当大到一定程度时，就将卸料口顶开，挤出挤压口，

达到挤压出料的目的。控制出料的速度与含水量，可以通过调节主机下方的配

重块，以达到满意的出料状态。分离后筛上物含水率约为 65%，筛下物干物质

浓度约为 8%（含水率约为 92%）。

经分离后的干物质不断的进入发酵滚筒，根据需要，通过引风机将空气送

入发酵罐。依靠自然存在的微生物有氧发酵升温，发酵罐内的温度会自动上升

到 55℃以上，最高可至 85℃，控制系统会自动启动风机，防止发酵增温过高，

控制适宜温度范围，根据产量和发酵时间调整发酵罐的转速。发酵时间约为

8~16小时，罐体内温度维持在 55~75℃，最终使物料达到 40~45%干物质，从

而作为卧床的垫料或者有机肥。固液分离机、发酵罐及 UV光氧设施均置于集

装箱内，整体密闭，集装箱大小为 17m×3m×2.85m。主要原理为根据生物学的

特性，综合利用粪便，并通过自动控制系统补充空气（空气中含氧气），从而

形成好氧发酵，使物料完全腐熟，同时杀死畜禽粪便中的病原菌、病毒、虫卵、

寄生虫及其它有害元素，将有机物转变为肥料，由不稳定状态转变为稳定的腐

殖质物质。



天津嘉立荷牧业集团有限公司第十奶牛场分公司扩群项目环境影响报告书

21

3.4-4 有机肥发酵罐示意图

经发酵后，固体物质含水率约为 55~60%，大部分存入堆粪棚用做牛床垫料，

小部分作为有机肥施用于周边农田，将废物变成资源综合利用。液体物质通过重

力作用自流进入暂存池，通过二级 CSTR+UASB+二级 A/O+氧化塘处理后，全部

还田不外排。堆粪棚位于有机肥发酵罐的东部，整体为彩钢结构，三面封闭，围

墙为砖混结构，地面为水泥混凝土。尺寸为 20m×60m×3.5m，设计 1.5m的堆垛

高度，可储存 100天粪污。堆粪棚场地内做好防雨、防渗工作，围墙外围做渗滤

液收集沟，收集沟连接污水处理区。

本项目设有两个集污池，集污池上方均加盖密闭，盖子上方引出管道通向

生物滴滤塔，发酵罐及其自带的固液分离机为密闭设备，且为了加强保温设置

在密闭集装箱内，产生的异味气体通过设备引出管道收集后，进入生物滴滤塔

处理，处理后的废气通过一根 15m高排气筒（P1）排放。

此外，本项目设有两台固液分离机作为备用，分别设置在两个负压车间

（150m2×5m）内，通过引风收集后进入生物滴滤塔处理后排放。

3、沼气及污水处理工程

经固液分离后的液体进入暂存池、匀浆池进行混合。混合均匀的液体先后经

过两级 CSTR 和 UASB 厌氧发酵，大大降低污水中有机物的浓度，同时产生沼

气。厌氧发酵的出水进入二级 A/O（包括缺氧池、好氧池、二沉池）进行进一步



天津嘉立荷牧业集团有限公司第十奶牛场分公司扩群项目环境影响报告书

22

处理，出水经絮凝沉淀后存入消毒池，去除水中的大肠菌群等病菌，同时进一步

氧化废水中有机污染物，更稳妥保障废水达标排放，经氧化塘稳定后用于周围农

田施肥。

系统运行过程中会产生一定量污泥，源于一级 CSTR、二级 CSTR、初沉池、

UASB和絮凝沉淀池，污泥经管道收集至污泥池，然后进入污泥脱水间进行脱水，

脱水后的固体运至堆粪棚进行堆肥，最终作为肥料还田利用，液体回流至集污池

进行处理。

沼气源于两级 CSTR 和 UASB，经管道输送至净化间进行气水分离和脱硫处

理。本项目采用干法脱硫工艺，以氧化铁为脱硫剂，产生的废氧化铁由供货厂家

回收处理。经净化处理的沼气优先作为锅炉燃料，产生的热水供沼气系统加热保

温、挤奶厅和分娩舍用水以及养殖场浴室用水，多余的沼气通过火炬燃烧后排放。

（1）暂存池（原有）

经固液分离后的污水进入暂存池，尺寸为 6m×10m×5m，设计停留时间 18h。

全池整体为全地下结构，超高地面 50cm，全池采用钢砼结构，池体周边加装护

栏，出水引至匀浆池。

（2）匀浆池（原有）

匀浆池混合均匀，调节水量和水质，在污水进入厌氧罐发酵之前将污水升温。

工艺尺寸为 6m×6m×5m，设计停留时间 10h。全池整体为全地下钢混结构，超

高地面 50cm，池体周边加装护栏，出水引至厌氧发酵罐。

（3）二级 CSTR（原有）

CSTR 厌氧发酵是一种结构简单、适用于高悬浮固体有机物原料的反应器。

在一个密闭罐体内完成料液的发酵、沼气产生的过程。消化器内安装有搅拌装置，

使发酵原料和微生物处于完全混合状态。投料方式采用恒温连续投料或半连续投

料运行。新进入的原料由于搅拌作用很快与发酵器内的全部发酵液菌种混合，使

发酵底物浓度始终保持相对较低状态。该反应器出水具有有机物浓度高、可生化

性好、易降解的特点。

罐体尺寸为Φ17.57m×8.4m，设计停留时间为 15~25 天。

采取地上式拼装结构，配套设置顶部柔性双层膜干式气柜。气柜由内、外双

层膜组成，两层膜之间气密，气柜设有防爆鼓风机，能够自动按要求调节气体的

进出量，以保持存储器内气压的稳定，同时在恶劣天气条件下保护外层膜。



天津嘉立荷牧业集团有限公司第十奶牛场分公司扩群项目环境影响报告书

23

考虑到冬季保温问题，罐体采用岩棉和聚苯板保温，同时罐体内部设置多层

加热盘管，热源来自于锅炉房。为保证核心厌氧单元在恒定中温条件下的正常运

行，采用 1t/h燃气锅炉进行补充加温。

本项目设有两级 CSTR，可以进一步进行有机物的降解，且有较高的抗冲击

负荷能力。罐体尺寸与工艺技术参数相同。

（4）初沉池（原有）

将两级厌氧发酵之后的出水进行沉淀，上清液进入中间提升池，沉淀污泥排

入污泥池，半地上钢砼结构。工艺尺寸为 5m×5m×4.5m，设计停留时间 9h，表

面负荷 0.33m3/m2·h。

（5）中间提升池（原有）

将初沉池的上清液通过泵提升至 UASB 反应器，半地上钢砼结构。工艺尺

寸为 5m×5m×4.5m，设计停留时间 12h。

（6）UASB（原有）

UASB 厌氧反应器进水尽可能均匀的引入反应器底部，污水向上通过包含颗

粒污泥或絮状污泥的污泥床。厌氧反应发生在废水和污泥颗粒接触的过程。在厌

氧状态下产生的沼气附着在污泥颗粒上向反应器的顶部上升，上升到顶部的污泥

触碰到三相分离器，使附着的气体脱离，污泥下沉到底部污泥床，通过这一过程

达到降解有机质的作用。反应器尺寸为Φ14.51m×9.6m，设计停留时间 7.5h。

（7）二级 A/O池（新增）

由于奶牛场废水的COD 与氨氮都很高，经过一次硝化与反硝化的过程很难

达到标准，所以本方案采用了两级A/O 工艺。

UASB 的消化液进入A/O 系统，以此经过一级兼氧池、一级好氧池、二级

兼氧池、二级好氧池。其中一、二级好氧池均采用活性污泥法。经过UASB 处

理后的废水其中的CODCr和BOD5得到了较大比例的去除，剩下的污染物属于较

难处理的长链有机物。所以先将废水引入一级缺氧池中，通过兼性细菌对高分子

的长链的有机物进行断链，将其分解成小分子的易生化降解的有机物。经过缺氧

处理后的废水流入好氧池，经过驯化后的好氧细菌的新陈代谢作用将废水中的易

降解的有机物分解成二氧化碳和水。

1）缺氧池

在缺氧池中主要进行着生物脱氮作用，生物脱氮包含硝化及反硝化两种过程。



天津嘉立荷牧业集团有限公司第十奶牛场分公司扩群项目环境影响报告书

24

硝化过程是在硝化菌的作用下，将氨氮转化为硝酸氮。硝化菌是化能自养菌，其

生理活动不需要有机性营养物质，它从二氧化碳获取碳源，从无机物的氧化中获

取能量。而反硝化过程是在反硝化菌的作用下，将硝酸氮和亚硝酸氮还原为氮气。

反硝化菌是异养兼性厌氧菌，它只能在无分子态氧的情况下，利用硝酸和亚硝酸

盐离子中的氧进行呼吸，使硝酸还原。缺氧池的主要功用就是进行反硝化过程。

同时，好氧池中的循环混合液回流至缺氧池，回流污泥中的反硝化菌利用污

水中的有机物为碳源，将回流混合液中的大量硝酸氮还原成氮气，以达到脱氮的

目的。

UASB 排出的厌氧消化液在进入好氧活性污泥处理工艺前进行缺氧曝气，

在缺氧过程中溶解氧控制在0.5mg/L 以下，兼性脱氮菌利用进水中的COD 作为

氢供给体，将好氧池混合液中的硝酸盐及亚硝酸盐还原成氮气排入大气，同时利

用厌氧生物处理反应过程中的产酸过程，把一些复杂的大分子稠环化合物分解成

低分子有机物。

2）好氧池

混合液从缺氧反应区进入好氧反应区，这一反应区单元是多功能的，去除

BOD5、硝化和吸收磷等项反应都在本反应器内进行。这三项反应都是重要的，

混合液中含有NO3-N，污泥中含有过剩的磷，而污水中的BOD5则得到去除。一

级好氧池按200%原污水量的混合液回流至一级缺氧反应器。二级好氧池按100%

原污水量的混合液回流至二级兼氧池。

一级好氧池和二级好氧池采用活性污泥法工艺，主要功能是通过好氧生化过

程，将污水中残留的有机物去除，进一步降解CODCr，并通过硝化过程将氨氮转

化成硝酸盐。利用聚磷菌（小型革兰式阴性短杆菌）好氧吸P厌氧释P作用，污水

中的有机物被氧化分解，同时污水中的磷以聚合磷酸盐的形式贮藏在菌体内而形

成高磷污泥，通过剩余污泥排出，具有较好的除磷效果。

3）二沉池

在好氧池废水进入絮凝池前增加沉淀池，将好氧细菌形成的好氧菌体及死亡

脱落的SS 予以去除，可以优化混凝/絮凝系统的处理环境和处理效果，减少药剂

的用量。

沉淀池的污泥通过污泥泵抽入缺氧池中，增加整个系统的污泥回流，剩余污

泥排入污泥池作污泥处理。



天津嘉立荷牧业集团有限公司第十奶牛场分公司扩群项目环境影响报告书

25

4）混凝/絮凝池、终沉池

经过生化处理后的出水中含有大量的死亡脱落的细菌，须向废水中投加混凝

剂与絮凝剂，将小SS 絮体形成大颗粒的矾花，以达到重力沉淀的目的。又由于

养猪废水中含的磷化物较高，根据生物新陈代谢的营养配比C:N:P=100:5:1 可以

看出生物的总磷去除率非常低，所以这类废水往往磷超标。

最有效的除磷方式是钙盐法，向废水中投加石灰乳，在一定的pH条件下，

石灰中的钙盐会与磷酸根形成磷酸钙，磷酸钙是难溶于水的物质，在碱性条件下

回在水中沉淀。这时再向废水中投加PAM 絮凝剂可以让磷酸钙形成大颗粒的矾

花，易于沉淀去除。

本方案采用斜板式沉淀池，让形成的大颗粒的矾花在沉淀池内部进行固液分

离，达到去除SS 及总磷的作用。沉淀池下部设置斜斗，让污泥集于斗中，通过

污泥泵抽送至污泥池，然后经过压滤机挤压形成泥饼后送交专业机构处理。

5）消毒池/清水池

奶牛场废水中含有许多细菌、病毒微生物等，在经过前段的生化处理后，微

生物指标可能达不到排放要求，因此，必须在末端消毒池中投加消毒剂（次氯酸

钠或漂白粉）进行消毒，去除水中的大肠菌群等病菌，同时进一步氧化废水中有

机污染物，更稳妥保障废水达标排放，最后废水达标排放到清水池中，最终排入

氧化塘。缺氧池共 2座，设计尺寸为 15m×8m×4m，好氧池共 2 座，设计尺寸为

30m×8m×4m，设计停留时间 5.68h。清水池功能为缓冲、储存水，设计尺寸

15m×5m×4m，设计停留时间 31h。

出水满足《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）旱作标准出水排入氧化塘

储存，灌溉季节用于厂区内绿化和消纳农田灌溉，从而实现资源化利用，非灌溉

季暂存于场区氧化塘内。

（8）氧化塘（原有）

氧化塘全塘分为三级，设计停留时间为 40 天，工艺尺寸为 150m×21m×3m。

全池整体为半地下结构，边坡铺设防渗膜，地上部分表面硬化，池边安装护栏。

（9）沼气净化及利用

沼气是高湿度的混合气体。沼气自厌氧发酵罐进入管道时，温度逐渐降低，

管道中会产生大量含杂质的冷凝水。如果不从系统中除去，容易堵塞、破坏管道

设备。同时，由于沼气的成分中含有硫化氢，溶于水形成酸液后会腐蚀管道。因



天津嘉立荷牧业集团有限公司第十奶牛场分公司扩群项目环境影响报告书

26

此，沼气利用前需要净化。净化装置包括汽水分离器和脱硫净化塔。

沼气管道最靠近厌氧发酵罐的位置，沼气温降值最大，产生的冷凝水最多，

因此在此处设置一台汽水分离器，去除沼气中的冷凝水。

以粪污为原料厌氧发酵后产生的沼气中 H2S约占总体积的 0.1%～3%。一般

沼气利用设备要求沼气中的 H2S含量低于 20mg/m3，因此沼气利用系统中必须设

置脱硫装置，位于膜式贮气柜输出管路上。本项目采用干式脱硫工艺，干式脱硫

工艺有氧化铁法和活性炭法，氧化铁法脱硫效果和经济性都较好，得到普遍采用，

本项目采用活性氧化铁吸附柱脱硫除臭。脱硫剂装置为塔式，塔内装有中央为圆

孔的吊筐，沼气由塔底进入中心通道，并均匀分别进入各个吊筐中，通过脱硫剂

层后进入吊筐与塔壁形成的空隙内，由塔侧壁排出。氧化铁脱硫时，沼气中的

H2S在固体氧化铁的表面进行反应，氧化铁吸收硫化氢的反应速度视其氧化铁表